ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº_________________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado expediente à Secretaria de Infraestrutura de João

Pessoa/PB – SEINFRA, com o objetivo de disponibilizar cópia integral do

procedimento de dispensa de licitação referente a obra que reparou a cratera no asfalto

da Avenida Pedro II, ocorrido em meados de setembro de 2021.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 27 de abril de 2022.

21.816

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem por escopo assegurar e garantir a efetividade

proteção dos interesses da coletividade paraibana por suposta irregularidade no processo

acerca da obra de reparo do asfalto na Avenida Pedro II.

Uma vez que, o gabinete do parlamentar subscritor recebeu uma

denúncia, informando que a referida obra se deu sem cumprimento dos preceitos legais,

tendo em vista que o procedimento de dispensa de licitação só foi aberto após a

conclusão efetiva da obra.

Nesse sentido, denota-se a possível inobservância dos princípios

constitucionais que regem a Administração Pública. Sendo assim, é de extrema

importância que sejam disponibilizados cópia integral do procedimento de dispensa

licitatório a fim de assegurar e garantir a efetividade proteção dos interesses da

coletividade paraibana.

Diante do exposto, ante a relevância da matéria, apresenta-se este

instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas providências imediatas,

com o desígnio de apurar se houve irregularidade no procedimento de dispensa de

licitação para realização da obra que reparou a cratera no asfalto da Avenida Pedro II.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 27 de abril de 2022.